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O D B O R N É   S T A N O V I S K O   H L A V N E J  K O N T R O L Ó R K Y  M E S T A  

T R N A V A   K   N Á V R H U   R O Z P O Ć T U   N A   R O K Y   2 0 2 5 – 2 0 2 7 
 
 
Podľa § 18f ods. 1 písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov predkladám odborné stanovisko k návrhu rozpočtu mesta 
Trnava na roky 2025 - 2027 (ďalej  „stanovisko“). 
 
Konanie mestského zastupiteľstva bolo stanovené na 10.12.2024. Návrh rozpočtu 
mesta Trnava na rok 2025 a viacročného rozpočtu na roky 2025 - 2027 bol zverejnený 
na úradnej tabuli 25.11.2024 a v rovnaký deň aj na webovom sídle mesta 
(www.trnava.sk). Dňom vyvesenia návrhu rozpočtu začala plynúť najmenej 
desaťdňová lehota, počas ktorej mohli fyzické a právnické osoby uplatniť 
pripomienku k návrhu rozpočtu v písomnej forme, elektronicky alebo ústne do 
zápisnice. 
 
Pri spracovaní stanoviska k návrhu rozpočtu som vychádzala  zo zverejneného 
návrhu rozpočtu mesta Trnava na rok 2025 a z viacročného rozpočtu na roky 2025 
až 2027 (ďalej „návrh rozpočtu“). Posudzovala som zákonnosť aj metodickú 
správnosť jeho zostavenia a predloženia na schválenie mestskému zastupiteľstvu. 
Neoddeliteľnou súčasťou tohto stanoviska je posúdenie úverovej a splátkovej 
zaťaženosti mesta Trnava. 
 
 
Zákonnosť predloženého návrhu rozpočtu 
 
Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi – legislatívnymi normami 
upravujúcimi proces zostavenia rozpočtu  
 
Návrh rozpočtu bol spracovaný najmä v súlade s nasledovnými zákonmi: 

➢ zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 
podľa ktorého obec pri výkone samosprávy zostavuje a schvaľuje rozpočet, 
ktorý je podľa § 9 ods. 1 základom jej finančného hospodárenia, 

➢ zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej 
len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“), ktorý upravuje 
postavenie a obsah rozpočtu, členenie rozpočtu obce. V zmysle § 9 ods. 1 až 
4: 
„1. Viacročný rozpočet je strednodobý ekonomický nástroj finančnej politiky 

obce alebo vyššieho územného celku, v ktorom sú v rámci ich pôsobnosti 
vyjadrené zámery rozvoja územia a potrieb obyvateľov vrátane programov 
obce alebo programov vyššieho územného celku najmenej na tri rozpočtové 
roky. 
Viacročný rozpočet tvoria: 
a) rozpočet obce alebo rozpočet vyššieho územného celku na príslušný 
rozpočtový rok, 
b) rozpočet obce alebo rozpočet vyššieho územného celku na rok 
nasledujúci po príslušnom rozpočtovom roku, 
c) rozpočet obce alebo rozpočet vyššieho územného celku na rok nasledujúci 
po roku, na ktorý sa zostavuje rozpočet podľa písmena b). 

2. Súčasťou viacročného rozpočtu sú aj údaje podľa osobitného predpisu (čl. 9 
ods. 1 ústavného zákona č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti) - 
znenie nižšie 

http://www.trnava.sk/
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3. Viacročný rozpočet sa zostavuje v rovnakom členení, v akom sa zostavuje 
rozpočet obce alebo rozpočet vyššieho územného celku (§ 10 ods. 3). 

4. Príjmy a výdavky rozpočtov uvedených v odseku 1 písm. b) a c) nie sú 
záväzné.“ 

➢ zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorý 
v § 4 ods. 4 ukladá povinnosť uplatňovať rozpočtovú klasifikáciu, 

➢ ústavným zákonom č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti v znení 
neskorších predpisov, ktorý vymedzuje pravidlá rozpočtovej zodpovednosti, 
ktoré musí obec pri zostavovaní rozpočtu dodržiavať, podľa čl. 9 ods. 1 
uvedeného zákona „subjekty verejnej správy sú povinné zostavovať svoj 
rozpočet najmenej na tri rozpočtové roky, pričom súčasťou návrhu rozpočtu je 
aj schválený rozpočet na bežný rozpočtový rok, údaje o očakávanej skutočnosti 
bežného rozpočtového roka a údaje o skutočnom plnení rozpočtu za 
predchádzajúce dva rozpočtové roky. Subjekty verejnej správy zohľadňujú pri 
zostavení svojho rozpočtu prognózy zverejnené ministerstvom financií podľa 
ods. 3, podľa ktorého ministerstvo financií najmenej dvakrát ročne zverejňuje 
prognózy vypracované výbormi podľa čl. 8, a to do 15. februára bežného 
rozpočtového roka a do 30. júna bežného rozpočtového roka.“ 
 

Návrh rozpočtu ďalej zohľadňuje príslušné ustanovenia a to najmä: 
➢ zákona č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 
➢ nariadenia vlády č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní a poukazovaní výnosu dane 

z príjmov územnej samospráve, 
➢ Štatútu mesta Trnava, 
➢ zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl 

a školských zariadení v znení neskorších predpisov, 
➢ zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, 
➢ opatrenia MF SR č. MF/010175/2004-42 zo dňa 8.12.2004 v znení dodatkov, 

ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia 
a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri 
zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej samosprávy 
 
 

Súlad so strategickými dokumentami a všeobecne záväznými zásadami mesta 
 
Návrh rozpočtu bol spracovaný najmä v súlade s platnými: 

➢ záväznými strategickými dokumentami mesta napr. Územným plánom mesta 
Trnava, Programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Trnava na 
roky 2014 – 2025 s výhľadom do roku 2030, 

➢ Komunitným plánom sociálnych služieb mesta Trnava na roky 2021 – 2025 
s výhľadom do roku 2030, 

➢ projektami pre programovacie obdobie 2021 – 2027, 
➢ Integrovanou územnou stratégiou mestskej funkčnej oblasti mesta Trnava 

na roky 2022 – 2027 s výhľadom do roku 2030 
➢ Zásadami hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta a s majetkom štátu, 

ktorý Mesto užíva zo dňa 2.11.2023, 
➢ Zásadami hospodárenia s finančnými prostriedkami mesta Trnava 

(schválené uzn. MZ č. 312 dňa 12.12.2023), 
➢ Všeobecne záväzným nariadením (ďalej „VZN“) č. 517 z 25.6.2019 o dani za 

ubytovanie, 
➢ VZN č. 530 z 3.12.2019 o miestnom poplatku za rozvoj, 
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➢ VZN č. 596 z 13.12.2022 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady, v znení VZN č. 625 (na 13. rokovanie MZ je predložený návrh 
nového VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady, návrh rozpočtu počíta s výškou poplatkov v ňom navrhnutou) 

➢ VZN č. 529 o dani z nehnuteľností, o dani za psa, o dani za nevýherné hracie 
prístroje, o dani za jadrové zariadenie v znení VZN č. 535, VZN č. 592 a VZN 
č. 618  

➢ VZN č. 552 o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva v znení VZN 
č. 611  

➢ VZN č. 610, ktorým sa určuje metodika poskytovania dotácií z rozpočtu mesta 
Trnava v znení VZN č. 622. 
 
 

Dodržanie informačnej povinnosti zo strany mesta 
 
Návrh rozpočtu mesta bol zverejnený 25.11.2024 na úradnej tabuli a na webovom 
sídle mesta v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov; t. j. najmenej 15 dní pred rokovaním mestského zastupiteľstva. 
 
 
Metodická správnosť predloženého návrhu rozpočtu 
 
Návrh rozpočtu bol spracovaný podľa: 

➢ rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42 
v znení dodatkov, ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná 
klasifikácia a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je 
záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej 
samosprávy, 

➢ Príručky na zostavenie návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2025 až 2027, 
ktorú vydalo MF SR vo Finančnom spravodajcovi pod číslom: 
MF/008139/2024-411, pre obce je dôležitá najmä príloha č. 1, ktorá obsahuje 
kódy zdrojov (Príspevok č. 6/2024), Dodatok č. 1 k Príručke na zostavenie 
návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2025 až 2027 (Príspevok č. 11/2024), 
Dodatok č. 2 k Príručke na zostavenie návrhu rozpočtu verejnej správy na 
roky 2025 až 2027 (Príspevok č. 12/2024). 

 
 
V čase spracovania tohto odborného stanoviska bol vypracovaný Návrh rozpočtu 
verejnej správy na roky 2025 – 2027, ktorý bol schválený vládou Slovenskej republiky 
15.10.2024.  
 
Do povedomia dávam aj informáciu, že z hľadiska ústavného zákona o rozpočtovej 
zodpovednosti sa hrubý dlh štátu nachádza nad najvyšším sankčným pásmom. 
V súčasnosti sa ale najprísnejšie sankcie ešte neuplatňujú. Avšak v novembri 2025 
uplynie doba platnosti tejto výnimky, čo  znamená, že vláda a aj subjekty samosprávy 
by mali pripraviť návrh rozpočtu s nerastúcimi výdavkami a s vyrovnaným 
hospodárením.  
 
 
 
 
Základná charakteristika návrhu rozpočtu 
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Podľa § 4 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je rozpočet obce 
základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, 
ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. 
 
Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. Obsahuje príjmy 
a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým osobám a fyzickým 
osobám – podnikateľom pôsobiacim na území obce, ako aj k obyvateľom žijúcim na 
tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych 
predpisov, zo všeobecne záväzných nariadení obce, ako aj zo zmlúv. 
 
Súčasťou rozpočtu obce sú rozpočty príjmov a výdavkov rozpočtových organizácií 
a príspevky príspevkovým organizáciám zriadených obcou, ako aj finančné vzťahy 
k právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.  
 
V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným 
predpisom. V návrhu rozpočtu však nebola uplatnená funkčná klasifikácia v súlade 
s Vyhláškou Štatistického úradu Slovenskej republiky č. 257/2014 Z. z., ktorou sa 
vydáva štatistická klasifikácia výdavkov verejnej správy (SK COFOG), čím nebolo 
dodržané ustanovenie § 4 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a tiež neboli v návrhu rozpočtu uvedené rozpočty základných škôl na úrovni hlavných 
kategórií ekonomickej klasifikácie rozpočtovej klasifikácie, čo nebolo v súlade s § 4 
ods. 4 zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a tiež so Zásadami 
hospodárenia s finančnými prostriedkami mesta Trnava. Mesto má povinnosť 
zostaviť rozpočet podľa rozpočtovej klasifikácie a používať ju pri zostavovaní návrhu 
rozpočtu, pri rozpise rozpočtu, pri sledovaní a vykazovaní údajov o realizácii 
rozpočtových príjmov a rozpočtových výdavkov a pri rozpočtovaní a sledovaní 
finančných operácií. 
  
Návrh rozpočtu vychádza z vývoja príjmov a výdavkov v predchádzajúcom období, 
t. j. zo skutočného plnenia rozpočtu k 31.12.2024, z monitoringu vývoja rozpočtu 
v priebehu roku 2024 a tiež z jeho očakávaného plnenia k 31.12.2024.  
 
Návrh rozpočtu mesta vznikal v období novelizácie zákonov, ktoré majú priamy alebo 
nepriamy vplyv na činnosť samosprávy. Na úrovni štátu prebiehal proces 
konsolidácie verejných financií, zmena daňových zákonov (zavedená bola nová daň 
z finančných transakcií, zvýšenie DPH), bol tiež novelizovaný zákon o financovaní 
základných škôl, stredných skôl a školských zariadení, ktorý zmenil financovanie 
materských skôl, rovnako bola schválená novela zákona o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy, v rámci ktorej je umožnené obciam používať prostriedky 
rezervného fondu aj v roku 2025 na krytie výdavkov bežného rozpočtu. Bola prijatá 
novela zákona o odpadoch, ktorá na posledný chvíľu odložila povinnosť mechanicko 
biologickej úpravy komunálneho odpadu, čo tiež malo vplyv na zostavenie návrhu 
rozpočtu. 
 
V návrhu rozpočtu bolo uvedené, že v čase jeho spracovania nebola zverejnená 
aktuálna realistická prognóza Ministerstva financií SR výnosu dane z príjmov 
fyzických osôb zohľadňujúca pripravované zmeny v oblasti financovania školstva 
a schválený konsolidačný balíček. Podkladom k stanoveniu príjmu z podielu na dani 
z príjmov fyzických osôb bola preto prognóza Rady pre rozpočtúvú zodpovednosť 
z októbra 2024.  
 
V čase spracovania tohto stanoviska bola už zverejnená prognóza Rady pre 
rozpočtovú zodpovednosť  z novembra 2024, ktorá je síce nižšia cca o 600 000,00 
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eur, ale zverejnený odhad založený na prognóze MF SR bol v relatívne rovnakej sume 
ako je suma, s ktorou počíta návrh rozpočtu mesta v tejto položke.  
 
V návrhu rozpočtu mesta sú zahrnuté len tie výdavkové položky, ktoré sú 
považované za nevyhnutné.  
 
V oblasti príjmov mesto rozpočtuje výšku miestnych daní a poplatkov v zmysle 
platných všeobecne záväzných nariadení a pri poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady rozpočet počíta so sumou poplatku, ktorá je navrhnutá 
vo VZN týkajúcom sa danej oblasti, ktoré bude predmetom rokovania rovnakého 
mestského zastupiteľstva ako návrh rozpočtu. Podkladom k návrhu rozpočtu boli aj 
požiadavky predložené z organizačných útvarov mesta i rozpočtových 
a príspevkových organizácií. 
 
Návrh rozpočtu mesta na roky 2025 – 2027 sa v zmysle § 10 ods. 3 zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy vnútorne člení na: 

a) bežné príjmy a bežné výdavky - „bežný rozpočet“ 
b) kapitálové príjmy a kapitálové výdavky - „kapitálový rozpočet“ 
c) finančné operácie. 

 
Návrh rozpočtu je predkladaný ako vyrovnaný, vrátane finančných operácií, čím je 
splnená jedna zo zákonných podmienok, vyplývajúca z § 10 ods. 7 zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 
 
Bežný rozpočet je zostavený ako prebytkový, prebytok je rozpočtovaný vo výške 
3 222 172,00 eur. Z údajov v tabuľke nižšie je zrejmé, že v porovnaní so schváleným 
rozpočtom na rok 2024, aj s očakávanou skutočnosťou ku koncu roka 2024 ide 
o navýšenie sumy prebytku rozpočtu bežných príjmov, ale v porovnaní so 
skutočnosťou predchádzajúcich dvoch rokov 2022 a 2023 je  navrhovaná suma 
prebytku nižšia.  
 
Kapitálový rozpočet je zostavený ako schodkový, schodok je rozpočtovaný v sume  
-17 315 189,00 eur. (pozn.  matematický prepočet rozdielu sumy kapitálových príjmov 
a výdavkov je 17 315 188,00 eur, rozdiel vznikol zaokrúhľovaním čísel v informačnom 
systéme). Schodok kapitálového rozpočtu je krytý prebytkom bežného rozpočtu 
a príjmovými finančnými operáciami. 
 
Saldo finančných operácií je navrhnuté kladné vo výške 14 093 017,00 eur. 
 
 

Rozpočtové 
hospodárenie 
mesta Trnava 

2022 
skutočnosť 

2023 
skutočnosť 

    2024 
schválený 
rozpočet 

     2024 
očakávaná 
skutočnosť 

2025 
návrh 

rozpočtu 

2026 
návrh 

rozpočtu 

2027 
návrh 

rozpočtu 

Bežné  
príjmy 

75 838 506 84 668 649 76 628 825 84 150 790 77 771 783 80 173 120 81 660 816 

Bežné  
výdavky 

67 477 024 75 552 362 73 812 022 82 638 087 74 549 611 76 110 324 77 496 052 

Saldo bežného 
rozpočtu 

8 361 482 9 116 287 2 816 803 1 512 703 3 222 172 4 062 796 4 164 764 

Kapitálové  
príjmy 

6 591 977 11 153 707 5 489 110 5 686 538 12 566 339 6 690 609 10 500 

Kapitálové 
výdavky 

21 356 201 26 794 173 14 662 736 24 654 169 29 881 527 8 427 727 1 739 793 

Saldo 
kapitálového 
rozpočtu 

-14 764 224 -15 640 466 -9 173 626 -18 967 631 -17 315 189 -1 737 118 -1 729 293 
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Príjmy  
spolu 

82 430 483 95 822 356 82 117 935 89 837 328 90 338 122 86 863 729 81 671 316 

Výdavky  
spolu 

88 833 226 102 346 535 88 474 758 107 292 256 104 431 138 84 538 051 79 235 845 

Saldo príjmov 
a výdavkov 

-6 402 742 -6 524 179 -6 356 823 -17 454 928 -14 093 017 2 325 678 2 435 471 

Príjmové 
finančné 
operácie 

19 109 723 11 783 227 8 738 515 28 549 427 17 215 965 1 732 360 1 732 360 

Výdavkové 
finančné 
operácie 

2 184 921 2 380 932 2 381 692 6 969 443 3 122 948 4 029 938 3 879 938 

Saldo 
finančných 
operácií 

16 924 802 9 402 295 6 356 823 21 579 984 14 093 017 -2 297 578 -2 147 578 

Zdroje  
spolu 

101 540 206 107 605 583 90 856 450 118 386 755 107 554 087 88 596 089 83 403 676 

Použitie zdrojov 
spolu 

91 018 147 104 727 467 90 856 456 114 261 699 107 554 087 88 567 989 83 115 783 

Saldo 10 522 060 2 878 116 0 4 125 056 0 28 100 287 893 

 
Z tabuľkového prehľadu skutočne dosiahnutých príjmov a skutočne čerpaných 
výdavkov v uplynulých rokoch sledovaného obdobia je zrejmé, že v rokoch 2022 
a 2023 mesto dosiahlo záporné saldo hospodárenia (resp. schodok) a v roku 2024 je 
taktiež očakávané záporné saldo príjmov a výdavkov mesta. 
 
Rozpočet na rok 2025 bude po schválení Mestským zastupiteľstvom v Trnave 
záväzný a pre roky 2026 a 2027 bude orientačný. 
 
 
Rozpočet bežných príjmov 
 
V návrhu rozpočtu pre rok 2025 sa očakáva v porovnaní so schváleným rozpočtom 
pre rok 2024 zníženie daňových príjmov vo výške 5 735 212,00 eur a v porovnaní 
s očakávanou skutočnosťou pre rok 2024 ide o zníženie vo výške 6 676 802,00 eur. 
Nedaňové príjmy sa oproti schválenému rozpočtu pre rok 20204 zvýšia o sumu 
2 212 320,00 eur, v porovnaní s očakávanou skutočnosťou pre rok 2024 zostávajú 
približne rovnaké. Pri grantoch a transferoch sa v porovnaní so schváleným 
rozpočtom pre rok 2024 rozpočtuje zvýšenie vo výške 11 743 079,00 eur 
a v porovnaní s očakávanou skutočnosťou pre rok 2024 sa rozpočtuje zvýšenie vo 
výške 6 576 439,00 eur. Uvedené skutočnosti sú zobrazené v nasledovnej tabuľke:  
 
 

Príjmy 
2022       

skutočnosť  
2023 

skutočnosť  

2024       
schválený 
rozpočet 

2024       
očakávaná 
skutočnosť 

2025            
návrh 

rozpočtu  

 
100 Daňové príjmy 49 501 372 49 528 681 49 487 700 50 429 290 43 752 488  

200 Nedaňové príjmy 10 428 768 12 329 637 10 589 626 12 200 789 12 801 946  

300 Granty  
a transfery 22 500 344 33 964 039 22 040 609 27 207 249 33 783 688  

 
 
Bežné príjmy pre rok 2025 sú rozpočtované vo výške 77 771 783,00 eur, zhruba na 
úrovni schváleného rozpočtu v roku 2024. Uvedená suma je o 6 379 007,00 eur 
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nižšia, ako je očakávaná skutočnosť ku koncu roka 2024, ktorá je vo výške 
84 150 790,00 eur. 
 
 
Prehľad rozpočtovaných bežných príjmov 
 
 

Bežné 
príjmy 

2022 2023 
2024   

schválený 
rozpočet 

2024 
očakávaná 
skutočnosť 

2025  
návrh 

rozpočtu 

2026   
prognóza 

2027    
prognóza  

 
vlastné 59 574 852 61 152 260 59 977 326 62 530 079 56 543 934 58 945 271 60 432 967  

cudzie 16 263 654 23 518 170 16 651 499 21 620 711 21 227 849 21 227 849 21 227 849  

Spolu 75 838 506 84 670 430 76 628 825 84 150 790 77 771 783 80 173 120 81 660 816  

 
 
Nasledovná tabuľka uvádza prehľad vybraných rozpočtovaných bežných príjmov za 
sledované obdobie. 
 
 
Prehľad vybraných rozpočtovaných bežných príjmov  
 

Bežné príjmy 
2022       

skutočnosť  
2023 

skutočnosť  

2024       
schválený 
rozpočet 

2024       
očakávaná 
skutočnosť 

2025            
návrh 

rozpočtu  

 

100 Daňové príjmy 49 501 372 49 528 681 
49 487 

700 
50 429 290 43 752 488  

110 Dane z príjmov a kapitálového 
majetku  

30 072 781 31 644 497 31 855 201 31 286 791 25 946 489  

• výnos dane z príjmov poukázaný 
územnej samospráve 

30 072 781 31 644 497 31 855 201 31 286 791 25 946 489  

120 Dane z majetku 12 253 830 12 235 286 12 000 000 12 000 000 12 000 000  

130 Dane za tovary a služby  7 174 761 5 648 898 5 632 499 7 142 499 5 805 999  

• za ubytovanie 119 244 148 620 160 000 210 000 210 000  

• za užívanie verejného priestranstva 90 200 76 935 70 000 70 000 70 000  

• poplatok za zber, prepravu 
a zneškodňovanie komunálneho odpadu 

3 860 881 3 890 422 4 019 000 4 019 000 4 350 000  

• za jadrové zariadenie 92 999 92 999 92 999 92 999 92 999  

• za rozvoj 1 852 883 300 608 300 000 1 810 000 100 000  

200 Nedaňové príjmy 10 428 768 12 329 637 10 589 626 12 200 789 12 801 946  

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva 
majetku  

2 954 869 2 670 718 1 901 000 1 969 879 2 318 859  

• z prenajatých pozemkov  625 085 900 720 380 000 380 000 603 000  

• z prenajatých budov, priestorov, 
objektov 

1 340 651 1 460 308 1 211 000 1 225 000 1 356 859  
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220 Administratívne a iné poplatky a 
platby 

2 278 902 3 474 118 3 595 713 4 887 013 5 532 893  

• pokuty MsP 135 965 220 926 170 000 170 000 270 000  

Za predaj  výrobkov, tovarov a služieb 1 711 007 2 789 612 3 011 413 4 298 793 4 844 593  

• dočasné parkovanie na území mesta 
Trnava 

1 607 857 2 716 561 2 951 700 4 220 000 4 700 000  

300 Granty a transfery 22 500 344 33 964 039 22 040 609 27 207 249 33 783 688  

310 Tuzemské bežné granty a transfery 16 240 586 23 515 454 16 651 499 21 593 157 21 227 849  

Na úhradu nákladov preneseného výkonu  12 674 751 14 828 386 14 632 555 16 085 468 19 268 195  

• transfer pre Materské školy 368 234 448 094 251 000 395 711 5 733 000  

 
 
Najväčšiu časť bežných príjmov tvorí výnos dane z príjmov poukázaný územnej 
samospráve, ktorý sa rozpočtuje vo výške 25 946 489,00 eur. Návrh rozpočtu 
k stanoveniu príjmu z podielu na dani z príjmov fyzických osôb určeného pre 
samosprávu vychádza podľa spracovateľa  z prognózy Rady pre rozpočtovú 
zodpovednosť z októbra 2024.  
Návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2025 – 2027 bol tvorený v čase nepriaznivého 
stavu verejných financií,  bol schválený vládou 15.10.2024 a v čase spracovania tohto 
stanoviska čaká na schválenie Národnou radou Slovenskej republiky. Táto 
skutočnosť môže mať vplyv na nastavenie príjmovej časti návrhu rozpočtu mesta. 
V návrhu rozpočtu sa zohľadňuje aj zníženie podielu dane fyzických osôb zo 
súčasných 70 % na 55,1 %. Výška podielovej dane je v návrhu rozpočtu 
o 5 340 302,00 eur nižšia, ako očakávaná skutočnosť za rok 2024 a zároveň znamená 
zníženie o 17,06 % oproti schválenému rozpočtu 2024. Ide o položku rozpočtu, ktorá 
tvorí cca 33,36 % bežných príjmov mesta, resp. aj príjmov ako takých, keďže 
kapitálové príjmy sú rozpočtované vo výške cca 12 mil. eur, t. j. ide o významnú 
položku príjmov, ale zároveň výšku ktorú mesto nemá možnosť ovplyvniť.  
V dôsledku významnej zmeny vo výnose podielovej dane zo štátneho rozpočtu 
určenej mestám a obciam (jej pokles) poukazujem na opatrnosť a odporúčam, aby 
bol sledovaný vývoj bežných príjmov a v prípade rastu tieto bežné príjmy smerovali 
do prebytku bežného rozpočtu, z ktorého by sa vykrývali splátky istín návratných 
zdrojov financovania. 
Rizikom môže byť nenaplnenie prognózy a aktualizácie zákonov s vplyvom na verejné 
financie.  
 
Sú však aj položky, ktoré pri tvorbe návrhu rozpočtu mesto má možnosť ovplyvniť.  
Dôležitou skupinou daňových príjmov je daň z majetku, ktorá zahŕňa daň 
z pozemkov, daň zo stavieb, daň z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome 
a ktorá je rozpočtovaná vo výške 12 000 000,00 eur (v roku 2025 sa nepredpokladá 
zvyšovanie dane z nehnuteľností), čo predstavuje rovnakú úroveň ako bola 
očakávaná skutočnosť roku 2024 a zároveň schválený rozpočet v roku 2024. 
Ďalšou skupinou daňových príjmov sú dane za tovary a služby, v rámci ktorej sa 
položka poplatkov za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálneho odpadu 
v súvislosti s plánovaným schválením zvýšenia poplatku pre rok 2025 rozpočtuje vo 
výške 4 350 000,00 eur, čo predstavuje v porovnaní so schváleným rozpočtom v roku 
2024 nárast o 331 000,00 eur, t. j. cca 8,20 %. Veľký rozdiel  v príjmoch je viditeľný 
pri položke poplatku za rozvoj, ktorá je v návrhu rozpočtu rozpočtovaná vo výške 
10 000,00 eur, čo predstavuje v porovnaní so schváleným rozpočtom v roku 2024 
zníženie o 290 000,00 eur a v porovnaní s očakávanou skutočnosťou v roku 2024 
zníženie až o 1 800 000,00 eur.  
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Návrh rozpočtu nedaňových príjmov je na rok 2025 vyšší ako schválený rozpočet na 
rok 2024, čo je spôsobené nárastom príjmov z podnikania a z vlastníctva majetku 
a vyšší výnos administratívnych a iných poplatkov a platieb.   
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku zahŕňajúce dividendy, príjmy 
z prenajatých pozemkov, budov, priestorov a objektov sú rozpočtované v celkovej 
výške 2 318 859,00 eur, čo znamená nárast o 417 859,00 eur, t. j. percentuálny nárast 
o cca 21,98 % v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2024 a o 348 980,00 viac 
ako je očakávaná skutočnosť roku 2024. Administratívne a iné poplatky a platby sú 
rozpočtované v celkovej výške 5 532 893,00 eur, čo predstavuje v porovnaní so 
schváleným rozpočtom na rok 2024 nárast o 1 937 180,00 eur, t. j. percentuálny 
nárast o cca 53,87 %. Z uvedenej sumy sa  v roku 2025 očakávajú príjmy za dočasné 
parkovanie na území mesta Trnava vo výške 4 700 000,00 eur, čo znamená nárast 
príjmov o 1 748 300,00 eur, t. j. nárast o 59,23 % v porovnaní so schváleným 
rozpočtom 2024 a o 480 000,00 eur viac ako je očakávaná skutočnosť roku 2024. 
Výrazný nárast príjmov je spôsobený pribúdajúcimi zónami regulovaného parkovania 
na území mesta. 
 
Z vývoja za uplynulé roky je zrejmý nárast grantov a transferov. V návrhu rozpočtu 
sa očakáva výrazný nárast na položke úhrady nákladov preneseného výkonu, ktorá 
sa pre rok 2025 rozpočtuje vo výške 19 268 195,00 eur. V rámci uvedenej položky sa 
navýši transfer pre materské školy v porovnaní so schváleným rozpočtom v roku 
2024 o 5 482 000,00 eur. Uvedená skutočnosť súvisí s novelou Zákona NR SR 
č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 
v znení neskorších predpisov, ktorá umožní prechod doterajšieho financovania 
materských škôl z výnosu dane z príjmu fyzických osôb na financovanie zo štátneho 
rozpočtu z rozpočtovej kapitoly Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže 
Slovenskej republiky. Od 1. januára 2025 budú zo štátneho rozpočtu financované 
materské školy normatívnym systémom rovnako, ako sú v súčasnosti financované 
základné a stredné školy. Normatívne objemy finančných prostriedkov zverejní 
Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky až začiatkom 
februára 2025. Z uvedeného dôvodu je výška bežných transferov v rozpočte príjmov 
mesta určená len odhadom.  

Pozitívne hodnotím, že návrh rozpočtu vychádzal pri viacerých položkách príjmov 
z očakávanej skutočnosti roku 2024. Zo strany mesta by mala byť samozrejmosťou 
aj kontinuálna kontrola plnenia príjmov, pretože v podmienkach mesta s nastaveným 
rozvojom je veľmi dôležitá otázka vyrovnanosti rozpočtu. 
 
 
Rozpočet kapitálových príjmov 
 
Mesto v návrhu rozpočtu na rok 2025 rozpočtuje kapitálové príjmy v celkovej výške 
12 555 339,00 eur, z toho vlastné príjmy uvádza vo výške 10 500,00 eur a cudzie 
príjmy vo výške 12 555 839,00 eur. Z uvedeného je zrejmé, že súčet vlastných 
a cudzích príjmov v skutočnosti predstavuje sumu 12 566 339,00 eur, t. j. rozdiel 
medzi  skutočnou výškou kapitálových príjmov a výškou kapitálových príjmov 
uvedenú v návrhu rozpočtu predstavuje 11 000,00 eur. Podľa vyjadrenia spracovateľa 
sú v návrhu rozpočtu na rok 2025 uvedené len významné položky, tie menej 
významné sa budú v priebehu roka upravovať. Táto skutočnosť je zaznamenaná 
v nasledovnej tabuľke: 
Prehľad rozpočtovaných kapitálových príjmov 
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Bežné príjmy
86%

Kapitálové príjmy
14%

PREHĽAD O ROZPOČTOVANÝCH BEŽNÝCH 
A KAPITÁLOVÝCH PRÍJMOCH NA ROK 2025

Kapitálové 
príjmy 

2022 2023 
2024   

schválený 
rozpočet 

2024 
očakávaná 
skutočnosť 

 
2025        
návrh 

rozpočtu 

2026   
prognóza 

2027    
prognóza 

 
vlastné 355 287 706 058 100 000 100 000 10 500 2 000 500 10 500 

cudzie 6 236 690 
10 445 

869 
5 389 110 5 586 538 12 555 839 4 690 109 0 

Spolu 6 591 977 11 151 927 5 489 110 5 686 538 12 555 339 6 690 609 10 500 

 
V návrhu rozpočtu kapitálových príjmov sú rozpočtované tuzemské kapitálové granty 
a transfery vo výške 12 555 839,00 eur. Očakáva sa kapitálový príjem vo forme 
nenávratných finančných príjmov zo štátneho rozpočtu SR na financovanie 
kapitálových výdavkov:  
• Cyklotrasa na uliciach J. Bottu – Š. Moyzesa – doplatok z roku 2024  
• 5 cyklochodníkov Bratislavská, Modranka, Tulipán, Skladateľská, Tajovského  
• ZŠ s MŠ Kornela Mahra 11 – rekonštrukcia školského areálu  
• ZŠ s MŠ Námestie SUT Trnava – debarierizácia a modernizácia učební  
• Rekonštrukcia objektu Prachárne – pokračovanie z roku 2024  
• Rekonštrukcia objektu Emmerova vila  
• Nabíjacie stanice pre elektromobily  
• Kamerový systém  
• Revitalizácia verejných priestranstiev v rámci obyt. súboru Gen. Goliana  
 
V návrhu rozpočtu kapitálových grantov a transferov  sa uvažuje s novými dotáciami 
z rozpočtov verejnej správy a rozpočtu EÚ a okrem nich sú rozpočtované aj 
nevyčerpané zostatky z minulého roka na dve akcie (Rekonštrukcia objektu 
Prachárne a Cyklotrasa na uliciach J Bottu – Š. Moyzesa). 
 
Návrh rozpočtu vlastných kapitálových príjmov je nízky, čo znamená, že s ním 
nemožno rátať na úhradu splátok istín návratných zdrojov financovania a aj saldo 
bežného rozpočtu nie je veľmi vysoké (najmä v porovnaní s rokmi 2022 a 2023), 
z ktorého by sa tieto splátky mohli realizovať. Preto je navrhované na daný účel 
použiť prostriedky rezervného fondu.  
 
Návrh rozpočtu kapitálových príjmov na rok 2025 je o 120,80 % vyšší v porovnaní 
s očakávanou skutočnosťou ku koncu roka 2024. Zároveň je o 128,73 % vyšší ako 
schválený rozpočet na rok 2024.  
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Daňové príjmy
49%

Nedaňové príjmy 
14%

Granty a transfery
37%

PREHĽAD O ŠTRUKTÚRE ROZPOČTOVANÝCH BEŽNÝCH PRÍJMOV 
NA ROK 2025  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Návrh príjmovej časti rozpočtu a jej vývoj ovplyvňuje a v priebehu rozpočtového roka 
ovplyvní aj výdavkovú časť rozpočtu. 
 
 
 
Rozpočet výdavkov 2025 
 
Výdavky v navrhovanom rozpočte sú rozdelené do programovej štruktúry. Bežné 
a kapitálové výdavky sú rozpočtované v sume 104 431 138,00 eur. Najvyššie čerpanie 
sa očakáva tak, ako uvádza tabuľka v bežných výdavkoch, v celkovej výške 
74 549 611,00 eur, kapitálové výdavky predpokladajú čerpanie vo výške 29 881 527,00 
eur. 
 
 

Výdavky 
Rozpočet 

na rok 
2025 

Podiel   
% 

Rozpočet 
na rok 
2026 

Podiel   
% 

Rozpočet 
na rok 
2027 

Podiel   
% 

Bežné výdavky 74 549 611 71,39 76 110 324 90,03 77 496 051 97,80 

Kapitálové výdavky 29 881 527 28,61 8 427 728 9,97 1 739 793 2,20 

Výdavky spolu 104 431 138 100,00 84 538 052 100,00 79 235 844 100,00 
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Rozpočet bežných výdavkov  
 
Rozpočet bežných výdavkov reflektuje na potreby samosprávy a na činnosti, ktoré 
samospráva musí v zmysle zákona o obecnom zriadení zabezpečovať. Rozpočet 
bežných výdavkov závisí od plnenia bežných príjmov a od bežných grantov 
a transferov, z ktorých sa zabezpečuje prenesený výkon štátnej správy. Zvýšenie DPH 
a očakávaný rast inflácie v budúcom roku ovplyvní zvýšenie výdavkov na obstaranie 
tovarov, služieb a kapitálových investícií. Z dôvodu vyšších výdavkov a nižších príjmov 
mesto pristúpilo pri zostavovaní bežného rozpočtu k zníženiu resp. zrušeniu 
niektorých výdavkov na tovary a služby a k zníženiu dotácií v podprograme 7.3.  
Bežné výdavky sú v návrhu rozpočtu na rok 2025 rozpočtované vo výške 
74 549 611,00 eur.  
 
 
Prehľad rozpočtovaných bežných výdavkov 
 

 2022 
 

2023 
 

2024 
schválený 
rozpočet 

2024 
očakávaná 
skutočnosť 

2025 
návrh 

rozpočtu 

2026 
prognóza  

2027 
prognóza  

Bežné 
výdavky 

67 477 025 75 552 361 73 831 022 82 638 078 74 549 611 76 110 324 77 496 051 

 
Návrh rozpočtu počíta s bežnými výdavkami na rok 2025 o 8 088 467,00 eur, t.j. 
o 9,79 % nižšími ako je očakávaná skutočnosť ku koncu roka 2024 (zároveň je 
o 718 589,00 eur, t.j. o 0,97 % vyšší ako schválený  rozpočet na rok 2024). Otázka je, 
či ide o konsolidáciu bežných výdavkov alebo len o realitu, ktorá spočíva 
v prispôsobení výdavkov na príjmovú stránku rozpočtu. 
 
V priebehu rozpočtového roka pri raste bežných príjmov, dochádza aj k rastu 
bežných výdavkov. Keďže bežný rozpočet sa musí v zmysle zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy zostavovať ako vyrovnaný alebo prebytkový a počas 

Bežné výdavky
71%

Kapitálové výdavky
29%

PREHĽAD O ROZPOČTOVANÝCH BEŽNÝCH 
A KAPITÁLOVÝCH VÝDAVKOCH NA ROK 2025
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celého rozpočtového roka musí byť táto podmienka dodržaná, je nutné sledovať 
vývoj bežných príjmov a v prípade potreby vykonávať zmeny rozpočtu. 
 
Vzhľadom na nedostatok zdrojov na splátky istín návratných zdrojov financovania – 
úverov by som odporúčala, aby rast bežných vlastných príjmov nebol automaticky 
premietnutý do rastu bežných výdavkov, ale aby sa vytváral prebytok bežného 
rozpočtu, ktorý zabezpečí v priebehu rozpočtového roka financovanie splátok istín 
návratných zdrojov financovania. 
 
Porovnanie bežných výdavkov v návrhu rozpočtu na rok 2025 k očakávanej 
skutočnosti roka 2024 podľa jednotlivých programov rozpočtu 
 

 Program Názov programu 
2024            

očakávaná 
skutočnosť 

2025               
návrh 

rozpočtu 
Rozdiel  %  

1 Doprava 6 653 822,00 6 414 500,00 -239 322,00 -3,60 

2 Životné prostredie 2 589 259,00 2 185 300,00 -403 959,00 -15,60 

3 Odpadové hospodárstvo 4 917 961,00 5 408 672,00 490 911,00 9,98 

4 Interné služby mesta 13 032 020,00 12 593 912,00 -438 108,00 -3,36 

5 Mestská polícia 3 231 000,00 3 336 000,00 105 000,00 3,25 

6 Verejné služby mesta 2 957 589,00 2 952 774,00 -4 815,00 -0,16 

7 
Propagácia mesta 
a vzťahy 
s verejnosťou 

1 298 767,00 1 125 390,00 -173 377,00 -13,35 

8 Sociálne služby 6 577 807,00 7 185 200,00 607 393,00 9,23 

9 
Školstvo a vzdelávací 
systém 

37 518 763,00 28 817 043,00 -8 701 720,00 -23,19 

10 Mládež, šport a kultúra 3 861 090,00 4 530 820,00 669 730,00 17,35 

  Spolu výdavky 82 638 078,00 74 549 611,00 -8 088 467,00 -9,79 

 
V návrhu rozpočtu na rok 2025 je uvedený aj rozpis transferov jednotlivcom 
a neziskovým právnickým osobám, v rámci ktorého sú rozpočtované aj dotácie 
poskytované z rozpočtu mesta. Podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy sa v rozpočte obce na príslušný rozpočtový rok dotácie rozpočtujú na 
konkrétnu akciu, úlohu alebo účel použitia prostriedkov, tieto kritéria sú splnené 
tým, že poskytované dotácie sa následne ešte schvaľujú uznesením zastupiteľstva 
v súlade so zákonným ustanovením. Tak ako je uvedené vyššie mesto v návrhu 
rozpočtu na rok 2025 znížilo dotácie v podprograme 7.3 takmer o 16 %  v porovnaní 
s očakávanou skutočnosťou roka 2024. 
 
Rozpočet kapitálových výdavkov  
 
Mesto v návrhu rozpočtu na rok 2025 rozpočtuje kapitálové výdavky vo výške 
29 881 527,00 eur. Tieto výdavky budú použité na plánované investičné akcie mesta. 
 
Prehľad rozpočtovaných kapitálových výdavkov 
 

 2022 2023  
2024 

schválený 
rozpočet 

2024 
očakávaná 
skutočnosť 

2025 
návrh 

rozpočtu 

2026 
prognóza 

2027 
prognóza 

Kapitálové 
výdavky 

21 356 202  26 794 173  14 662 736 24 654 169  29 881 527 8 427 728 1 739 793 
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Návrh rozpočtu kapitálových výdavkov na rok 2025 je o 5 227 358,00 eur, t.j. 
o 21,20 % vyšší ako očakávaná skutočnosť ku koncu roka 2024, zároveň 
o 3 087 354,00 eur, t.j. o 11,52 % vyšší ako skutočnosť za rok 2023. 
 
Z vývoja kapitálových výdavkov v sledovanom období zobrazenom vo vyššie uvedenej 
tabuľke je zrejmé, že roky 2022 až 2025 sú v oblasti investícií kľúčové. Návrh 
rozpočtu na rok 2025 je v porovnaní s predchádzajúcim obdobím, a tiež aj 
s nasledujúcim strednodobým výhľadom na roky 2026 a 2027 značne vyšší, čo svedčí 
o skutočnosti, že mesto sa o svoj majetok stará a zveľaďuje ho (indikuje snahu mesta 
o rozvoj jej územia). 
 
Výdavková časť kapitálového rozpočtu je v návrhu rozpočtu nastavená nad 
navrhované zdroje v kapitálovom rozpočte, t. j. kapitálové príjmy. Preto návrh 
rozpočtu počíta s financovaním schodku kapitálového rozpočtu z prebytku bežného 
rozpočtu a z príjmových finančných operácií. Rozpočet kapitálových výdavkov je 
nastavený realisticky na zdroje, ktoré sú v návrhu rozpočtu. V návrhu rozpočtu sa na 
financovanie kapitálových výdavkov počíta s využitím prostriedkov z poplatku za 
rozvoj, zo zostatkov z minulých rokov a z úverových zdrojov. Počíta sa aj s využitím 
ďalších cudzích zdrojov – prostriedkami zo ŠR a z rozpočtu EÚ, ktoré budú účelovo 
určené na naplánované investičné rozvojové projekty. 
 
Rizikom môže byť nenaplnenie kapitálových príjmov a nedosiahnutie prebytku 
bežného rozpočtu v navrhovanej výške.  
 
 
Porovnanie kapitálových výdavkov v návrhu rozpočtu na rok 2025 k očakávanej 
skutočnosti roka 2024 podľa jednotlivých programov rozpočtu 
 

 Program Názov programu 
2024            

očakávaná 
skutočnosť 

2025               
návrh 

rozpočtu 
Rozdiel  %  

1 Doprava 6 486 917,00 5 292 698,00 -1 194 219,00 -18,41 

2 Životné prostredie 3 211 140,00 7 253 977,00 4 042 837,00 125,90 

3 Odpadové hospodárstvo 238 343,00 1 986 938,00 1 748 595,00 733,65 

4 Interné služby mesta 2 397 753,00 502 000,00 -1 895 753,00 -79,06 

5 Mestská polícia 3 959 100,00 3 567 386,00 -391 714,00 -9,89 

6 Verejné služby mesta 4 420 544,00 7 031 077,00 2 610 533,00 59,05 

7 
Propagácia mesta 
a vzťahy 
s verejnosťou 

78 720,00 6 000,00 -72 720,00 -92,38 

8 Sociálne služby 497 148,00 225 400,00 -271 748,00 -54,66 

9 
Školstvo a vzdelávací 
systém 

2 838 804,00 3 645 351,00 806 547,00 28,41 

10 Mládež, šport a kultúra 525 700,00 370 700,00 -155 000,00 -29,48 

  Spolu výdavky 24 654 169,00 29 881 527,00 5 227 358,00 21,20 

 
V návrhu rozpočtu na rok 2025 je významné navýšenie finančných prostriedkov 
v programe 3  Odpadové hospodárstvo v porovnaní s očakávanou skutočnosťou roka 
2024 z dôvodu plánovaného rozšírenia existujúcej skládky tuhého komunálneho 
odpadu na Zavarskej ceste. Na samotnú realizáciu diela sú plánované finančné 
prostriedky vo výške 1 800 000,00 eur. 
Ďalšie významné navýšenie v roku 2025 je v programe 2 Životné prostredie, 
v podprograme 2.2 Revitalizácia verejných priestranstiev.  Najvyššie položky tvoria 
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finančné prostriedky na revitalizáciu verejných priestranstiev v rámci obytných 
súborov na celom sídlisku Generála Goliana – Linčianska vo výške 2 452 612,00 eur 
z vlastných zdrojov a 3 151 165,00 eur z prostriedkov z Európskej únie a na úpravu 
priestoru pred OD Jednota v Trnave vo výške 808 000,00 eur.  
 
 
V rámci návrhu rozpočtu bežných aj kapitálových výdavkov poukazujem na potrebu 
dôslednej kontroly plnenia príjmov a potrebu regulovania čerpania výdavkov aj 
vzhľadom na súčasnú hospodársku situáciu, rastúcu infláciu a zvýšenie DPH. 
 
 
Programový rozpočet 
 
Zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy zaviedol od roku 2009 pre 
jednotlivé subjekty samosprávy povinnosť pripravovať svoje rozpočty ako 
programové. To znamenalo, že rozpočty územnej samosprávy už mali obsahovať 
údaje o zámeroch a cieľoch samospráv, čím by sa zvýšila ich informačná hodnota. 
Zároveň sa tak implementoval systém plánovania výdavkov v strednodobom 
časovom horizonte a možnosť porovnávať plány so skutočnosťou, vyhodnocovať 
v rozpočtoch ciele – výkonnosť samosprávy a monitorovať ich dosahovanie. 
 
Programové rozpočtovanie je teda systém plánovania, rozpočtovania a hodnotenia, 
ktorý kladie dôraz na vzťah medzi verejnými rozpočtovými zdrojmi a očakávanými 
výstupmi a výsledkami, ktoré sú financované z rozpočtu samosprávy. 
 
Predložený návrh rozpočtu na roky 2025 - 2027 je zostavený programovej štruktúre. 
Programová štruktúra obsahuje 10 programov. Pre rok 2025 sa oproti 
predchádzajúcemu roku mení programová štruktúra v programe 9: Školstvo 
a vzdelávanie, kde sa predchádzajúce podprogramy 9.1 Originálne kompetencie 
mesta, 9.2 Prenesený výkon štátu v oblasti vzdelávania a 9.3 Rozvojové projekty 
zlúčili do jedného 9.1 Výdavky v oblasti školstva vzdelávania. Pre podprogram 9.2 nie 
je formulovaný cieľ a následne ani merateľné ukazovatele. Pre zavedenie 
programového rozpočtovania v miestnej a regionálnej územnej samospráve MF SR 
zverejnilo ako metodickú pomôcku dokument „Praktický a konkrétny manuál pre 
tvorbu programových štruktúr na úrovni miestnej a regionálnej územnej samosprávy“ 
(ďalej len „manuál“). V manuáli je uvedené, že formulovanie výstupovo orientovaného 
cieľa  je potrebné vždy, ak program nie je ďalej členený a pri podprograme vždy, ak 
podprogram nie je ďalej členený. Na základe uvedeného odporúčam dodržiavať 
kritéria pre umiestnenie cieľov na jednotlivých úrovniach programovej štruktúry. 
 
V súvislosti s uvedeným odporúčam oboznámiť sa opätovne s odporúčaniami 
z kontroly č. 31/2021, ktorej predmetom bola kontrola procesu tvorby, monitorovania 
a hodnotenia programového rozpočtu mesta a v rámci nej bolo dané množstvo 
odporúčaní, ktoré je možné využiť pri tvorbe programového rozpočtu. 
 
Vývoj výdavkov programového rozpočtu mesta Trnava za roky 2022 – 2027 vyjadrený 
v eurách je nasledovný: 
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Úverová a splátková zaťaženosť mesta Trnava 
 
Podľa § 17 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. (ďalej len „zákon 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“) obec môže vstupovať len do takých 
záväzkov vyplývajúcich z návratných zdrojov financovania a záväzkov z investičných 
dodávateľských úverov, ktorých úhrada dlhodobo nenaruší vyrovnanosť bežného 
rozpočtu v nasledujúcich rokoch.  V súlade s § 17 ods. 15 zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy hlavný kontrolór sleduje počas rozpočtového roka 
stav a vývoj dlhu mesta. 
  
Mesto môže v súlade s § 17 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu mesta neprekročí 60% skutočných bežných príjmov 
predchádzajúceho rozpočtového roka a  
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma 
splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom 
rozpočtovom roku 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom 
roku mestu z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté 
z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  
 
Do celkovej sumy dlhu mesta nie sú započítané záväzky z úverov poskytnutých zo 
Štátneho fondu rozvoja bývania na obstaranie mestských nájomných bytov. 
 
Pri vypracovaní tohto stanoviska boli použité údaje podľa očakávanej skutočnosti 
bežných príjmov roka 2024 a podľa návrhu rozpočtu na rok 2025. Skutočné bežné 
príjmy roka 2024 budú známe až po schválení záverečného účtu za rok 2024. Pre 

Číslo a názov 
programu 

2022 2023 
2024 

schválený 
rozpočet 

2024  
očakávaná 
skutočnosť 

2025 
návrh 

rozpočtu 

2026 
návrh 

rozpočtu 

2027 
návrh 

rozpočtu 

1 Doprava 12 026 994 11 913 326 10 168 950 13 140 739 11 707 198 8 549 482 7 533 692 

2 Životné 
prostredie 

4 947 371 11 229 056 3 939 070 5 800 409 9 439 277 6 478 270 2 358 160 

3 Odpadové 
hospodárstvo 

6 625 586 7 450 057 4 592 443 5 156 304 7 395 610 5 709 752 5 796 450 

4 Interné služby 
mesta 

12 437 573 14 457 073 11 557 651 15 429 773 13 095 912 12 950 199 13 317 174 

5 Mestská polícia 2 510 855 2 821 610 3 395 600 7 190 100 6 903 386 4 260 427 3 539 162 

6 Verejné služby 
mesta 

4 221 710 3 483 896 7 407 483 7 378 133 9 983 851 4 410 261 3 974 703 

7 Propagácia 
mesta a vzťahy  
s verejnosťou 

1 123 442 1 453 946 1 275 070 1 377 487 1 131 390 1 159 152 1 193 926 

8 Sociálne služby 5 965 586 7 082 561 7 777 319 7 074 955 7 410 600 7 308 200 7 434 890 

9 Školstvo  
a vzdelávací 
systém 

32 031 821 37 263 380 33 281 252 40 357 567 32 462 394 29 045 594 29 281 002 

10 Mládež, šport  
a kultúra 

6 942 287 5 191 630 5 079 920 4 386 789 4 901 520 4 666 714 4 806 686 

Spolu programy 88 833 225 102 346 535 88 474 758 107 292 256 104 431 138 84 538 051 79 235 846 
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výpočet úverovej a splátkovej zaťaženosti mesta Trnava pre rok 2025 boli použité 
údaje: 
 

➢ očakávané bežné príjmy v roku 2024              84 150 790,- eur 
➢ očakávané bežné príjmy v roku 2024 znížené o cudzie zdroje 

(84 150 790 - 21 593 157 – 9 400 = 62 548 233)    62 548 233,- eur 
➢ stav komerčných úverov mesta k 31.12.2025 v súlade s § 17  

ods. 7 a 8 zákona o rozpočtových pravidlách územnej  
samosprávy          28 307 755,- eur 

➢ záväzky z investičných dodávateľských úverov k 31.12.2025        427 380,- eur 
➢ ručiteľské záväzky mesta k 31.12.2025                                     0,- eur 
➢ splátky návratných zdrojov financovania vrátane úhrady  

         výnosov v roku 2025           3 453 634,- eur 
 
 
1. Úverová zaťaženosť mesta Trnava v roku 2025 podľa návrhu rozpočtu: 

28 735 135 :  84 150 790  *  100  =  34,15 % 
 
Celková suma dlhu mesta v roku 2025 v zmysle návrhu rozpočtu na rok 2025 
neprekročí 60% očakávaných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 
 
Úverová rezerva v absolútnom vyjadrení pre rok 2025: 

o 60% z očakávaných bežných príjmov v roku 2024  50 490 474,- eur 
o stav komerčných úverov mesta k 31.12.2025  

podľa návrhu rozpočtu                    28 735 135,- eur 
o úverová rezerva v absolútnom vyjadrení pre rok 2025      21 755 339,- eur 

 
2. Splátková zaťaženosť mesta Trnava v roku 2025 podľa návrhu rozpočtu: 

3 453 634  :  62 548 233  *  100  =  5,52 %  
 
Suma splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov v zmysle 
návrhu rozpočtu na rok 2024 neprekročí 25% očakávaných bežných príjmov 
predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté 
v príslušnom rozpočtovom roku mestu z cudzích zdrojov.  
 
Splátková rezerva v absolútnom vyjadrení pre rok 2025: 

o 25% z očakávaných bežných príjmov roka 2024 znížených 
o cudzie zdroje                   15 637 058,- eur 

o splátky návratných zdrojov financovania vrátane  
úhrady výnosov v roku 2025                      3 453 634,- eur 

o splátková rezerva v absolútnom vyjadrení pre rok 2025     12 183 424,- eur 
 
Porovnanie úverovej a splátkovej zaťaženosti mesta Trnava v roku 2025 v zmysle 
predloženého návrhu rozpočtu na rok 2025 a očakávanej úverovej a splátkovej 
zaťaženosti v roku 2024:  
 
 úverová zaťaženosť 2025    34,15 % 
 úverová zaťaženosť 2024    36,88 % 
 pokles úverovej zaťaženosti   - 2,73 % 
 
 splátková zaťaženosť 2025     5,52 % 
 splátková zaťaženosť 2024     5,33 %    
 nárast splátkovej zaťaženosti             + 0,19 % 
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Úverové a splátkové zaťaženie mesta Trnava v roku 2025 v zmysle návrhu rozpočtu  
je v limitoch určených podľa § 17 ods. 6 písm. a) a b) zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy.  
 
 

Záver 
 
 
Predkladané stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu je zamerané najmä 
na posúdenie súladu návrhu rozpočtu so zákonom o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a na identifikáciu prípadných rizík a rezerv plnenia 
rozpočtovaných príjmov a výdavkov.  
 
Po preverení náležitostí a obsahu návrhu viacročného programového rozpočtu na 
roky 2025 – 2027 konštatujem, že je zostavený  v súlade s ústavným zákonom 
o rozpočtovej zodpovednosti a so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a tiež ako programový dokument, ktorý spĺňa základné princípy 
programového rozpočtovania. V návrhu rozpočtu však nebola uplatnená funkčná 
klasifikácia v súlade s Vyhláškou Štatistického úradu Slovenskej republiky 
č. 257/2014 Z. z., ktorou sa vydáva štatistická klasifikácia výdavkov verejnej správy 
(SK COFOG) a tiež neboli v návrhu rozpočtu uvedené rozpočty základných škôl na 
úrovni hlavných kategórií ekonomickej klasifikácie rozpočtovej klasifikácie. 
 
Bežný rozpočet je navrhnutý ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
Schodok kapitálového rozpočtu je vyrovnaný z prebytku bežného rozpočtu 
a z príjmových finančných operácií. 
 
Návrh rozpočtu bol zverejnený zákonným spôsobom - na úradnej tabuli mesta a na 
webovom sídle mesta (www.trnava.sk) v zákonom stanovenej lehote v súlade s § 9 
ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 
 
Pozitíva návrhu rozpočtu rovnako aj jeho riziká sú uvedené v stanovisku. Odporúčam 
dôrazne dodržiavať rozpočtovú disciplínu a tiež eliminovať riziká rozpočtu dôslednou 
kontrolou plnenia príjmov zo strany mesta a regulovaným čerpaním výdavkov so 
zachovaním princípu hospodárnosti, efektívnosti a účelnosti používania 
rozpočtových finančných prostriedkov.   
 
Z preverenia zadĺženosti mesta je zrejmé, že v prípade nevyhnutnej potreby nie je 
vylúčená možnosť čerpania ďalších návratných zdrojov financovania. 
 
 
 

Ing. Monika Černayová 
hlavná kontrolórka mesta Trnava 

http://www.trnava.sk/

